[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
10.10.2016г № 2499
Об итогах областной эколого-
биологической выставки «Юннат-2016».
В соответствии с планом работы департамента образования и науки Брянской области на 2016 год и на основании приказа от 30.05.2016  № 1349 с 19 по 30 сентября 2016 года  ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр» была организована и проведена итоговая выставка «Юннат-2016» (далее – Выставка).
В Выставке приняли участие более 50 образовательных учреждений из 11 районов области. Участниками выставки было представлено более 150 экспонатов полевых, овощных, цветочно-декоративных, лекарственных растений, выращенных на пришкольных учебно-опытных и производственных участках образовательных учреждений области в 2016 году.

Формами показа выставочных материалов стали натуральные и консервированные экспонаты разнообразных видов и сортов растений, снопы зерновых и образцы крупяных культур, декоративные композиции из живых и сухих растений, лекарственные сборы, коллекции, гербарии, дневники опытнической работы, исследовательские работы.

Широко представили выставочные экспозиции в номинации «Овощеводство» образовательные учреждения Брянского, Дубровского, Дятьковского, Почепского, Комаричского,  Рогнединского,  Климовского районов.

В номинации «Лекарственные растения» хочется выделить иллюстрированный справочник лекарственных растений д.Гришина Слобода МАОУ «Гришино-Слободской средняя общеобразовательная школа» Жуковского района и стенд с лекарственными растениями, сделанный учащимися МБОУ «Чернооковской средняя общеобразовательная школа» Климовского района.

Впервые за несколько последних лет в выставке приняли участие учащиеся МБОУ «Снежская гимназия» Брянского района. В своей экспозиции учреждение представило практически все номинации выставки.

Выставка показала заинтересованность школьников в исследовательской, опытнической и практической работе в области растениеводства.
Вместе с тем жюри областной эколого-биологической выставки отмечает, что ряд образовательных учреждений не в полной мере выполнили требования положения о выставке:
-   недостаточно полно представлено разнообразие выставочных материалов по номинациям «Полеводство», «Плодоводство».
- не соблюдались требования к оформлению материалов выставочных экспозиций и этикеток к ним.

Рассмотрев итоги Выставки
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение жюри об итогах областной эколого-биологической выставки «Юннат-2016» (Приложение 1).

2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров областной выставки «Юннат-2016» (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, экспозиционные материалы которых удостоены призовых мест на областной выставке «Юннат-2016» (Приложение 2).
4. Руководителям муниципальных органов управления образования обратить внимание кураторов и участников на выполнение требований положения о выставке.

5. Контроль  за  исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области
С.Ф. Пигарёву.
Директор департамента

В.Н. Оборотов
           Приказ подготовлен

               Согласовано:
            эколого-биологическим

   первый заместитель директора департамента

            центром                                                                __________ С.Ф.Пигарёва

            исп. Калиничев Н.А.                                          главный консультант
            тел. 64-84-28                                                         __________ О.В.Залепеева
                                                               Приложение 1
                                                                         к приказу № _____
                                                                                             от «__»  ______ 2016г.

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ

об итогах областной эколого-биологической выставки

«ЮННАТ-2016»

Рассмотрев итоги областной эколого-биологической выставки  «Юннат-2016» жюри приняло решение:

I. Определить следующие призовые места:
В номинации «Овощеводство»

	1 место

2 место
2 место
3 место
3 место
	-МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №2» (Буравлев А.В. – директор школы, Волкова Е.И. - заведующая учебно-опытным участком);

-МБОУ «Супрягинская средняя общеобразовательная                  школа Почепского района (Будина О.Н. – директор школы, Будина О.Н. - заведующая учебно-опытным участком);

-МБОУ «Бакланская  средняя общеобразовательная                  школа Почепского района (Селиванов Ю.Г.-директор школы, Машнов В.С.- заведующий учебно-опытным участком, учитель технологии);
- МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района (Савкин Л.И. – директор школы, Трушина Т.В. - заведующая учебно-опытным участком);
-МБОУ «Рогнединская СОШ» (Шарафханова Т.А.-директор школы, Матвеева А.Ю., заведующая учебно-опытным участком).

	В номинации «Полеводство»

-

	1 место
2 место
	- МБОУ «Кокинская средняя общеобразовательная школа»                Выгоничского района (Потворов И.И.-директор школы, Юдина Л.В., заведующая учебно-опытным участком, Жупанова А.И., учитель биологии);
-МБОУ «Снежская гимназия» Брянского района (Львович А.А., - директор школы, Прудникова М.А.- заведующая учебно-опытным участком, учитель биологии);

	3 место
	-Ремез Александра, Лапонова Анастасия, учащиеся 8 класса МБОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа Навлинского района (руководитель: Голосевич А.А., заведующая учебно-опытным участком, учитель биологии).

В номинации «Цветоводство и ландшафтный дизайн»

	1 место
	-МБОУ «Лицей №1» Брянского района  (Королева Г.Ф.- директор школы, Дорохова А.М.- заведующая учебно-опытным участком);

	2 место

	- Ваулин Артем, Шведов Денис, учащиеся 9 класса МБОУ «Аркинская средняя общеобразовательная школа» (руководитель: Федулова О.И., учитель биологии и химии);

	2 место

2 место

3 место
3 место

3 место
	- Малеева Анна, учащаяся 11 класса МОУ СОШ №5 г.Унеча (руководитель: Шорохова С.В., учитель технологии)
-Бухарова Марина, учащаяся 8 класса МБОУ «Теменичская средняя общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель: Цыганова Н.Г., учитель биологии)

- Коваленко Александра, Лапик Никита, обучающихся экологического отряда «Зеленый дозор» МБОУ средняя общеобразовательная школа №3 г. Суража (руководители: Кравченко Н.Н., учитель биологии, Шнейдер Е.М., учитель биологии);
- Клецова Валерия, учащаяся 8 класса МБОУ «Доброводская средняя общеобразовательная школа Севского района (руководитель Соловцова Л.А., учитель технологии);
- Фомин Николай, учащийся 9 класса МБОУ Стародубская средняя общеобразовательная школа №3 (руководитель: Покатило Е.Е., учитель биологии).

         В номинации «Лекарственные растения»

	11 место

2 место
3
3 место

	- Петрухина Юлия, учащаяся 8 класса МАОУ «Гришино-Слободская средняя общеобразовательная школа» (руководитель: Короткова Т.П., учитель биологии);
- МБОУ «Чернооковская средняя общеобразовательная школа» Климовского  района  (Канкия И.А .- директор школы, Пивоварова А.А.-руководитель проекта, учитель биологии)
- Сычева Полина, учащаяся 7 класса МБОУ «Бочаровская средняя общеобразовательная школа» Комаричского района (руководитель: Струкова В.И., учитель биологии).

II. За активное участие в открытии выставки по итогам Конкурса отметить грамотой департамента образования и науки Брянской области:
- коллектив учащихся МБОУДОД ЦДТ г.Почепа  (директор центра: Беляева Л.И., руководитель: Тихонова К.А., педагог дополнительного образования);
-коллектив учащихся МБОУ «Супоневская  средняя общеобразовательная школа№2» Брянского  района (руководитель: Васина И.В, учитель математики).
                                                             Приложение 2
                                                                   к приказу № ____
                                                                                          от «__»  _______ 2016г.

СПИСОК
педагогических работников, подготовивших победителей

и призеров областной эколого – биологической выставки
«Юннат-2016».
1. Будина Ольга Николаевна - заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Супрягинская средняя общеобразовательная школа Почепского района;

2. Волкова Елена Ивановна - заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Супоневская СОШ №2»;

3. Голосевич Анна Анатольевна, заведующая учебно-опытным участком, учитель биологии МБОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа Навлинского района;

4. Дорохова Александра Михайловна - заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Лицей №1» Брянского района;

5. Дорохова Александра Михайловна- заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Лицей №1» Брянского района;
6. Жупанова Анна Ивановна, учитель технологии  МБОУ «Кокинская средняя общеобразовательная школа» Выгоничского района;
7.  Короткова Т.П., учитель биологии МАОУ «Гришино-Слободская средняя общеобразовательная школа»;

8. Кравченко Наталья Николаевна, учитель биологии, Шнейдер Елена Михайловна, МБОУ средняя общеобразовательная школа №3 г. Суража;

9. Матвеева Анна Юрьевна, заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Рогнединская СОШ»;

10.   Машнов Владимир Сергеевич - заведующий учебно-опытным участком, учитель технологии МБОУ «Бакланская  средняя общеобразовательная                  школа Почепского района;

11. Пивоварова Анна Александровна - учитель биологии МБОУ «Чернооковская средняя общеобразовательная школа» Климовского  района;

12. Покатило Елена Ефимовна, учитель биологии МБОУ Стародубская средняя общеобразовательная школа №3;

13. Прудникова Мария Андреевна - заведующая учебно-опытным участком, учитель биологии МБОУ «Снежская гимназия» Брянского района;

14. Соловцова Любовь Алексеевна, учитель технологии МБОУ «Доброводская средняя общеобразовательная школа Севского района;

15. Струкова Валентина Ивановна, учитель биологии МБОУ «Бочаровская средняя общеобразовательная школа» Комаричского района;
16. Трушина Татьяна Владимировна - заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района;

17. Федулова Оксана Ивановна, учитель биологии и химии МБОУ «Аркинская средняя общеобразовательная школа»;

18. Цыганова Надежда Геннадьевна, учитель биологии МБОУ «Теменичская средняя общеобразовательная школа» Брянского района;

19. Шорохова Светлана Валерьевна, учитель технологии МОУ СОШ №5 г.Унеча;

20. Юдина Лидия Васильевна, заведующая учебно-опытным участком МБОУ «Кокинская средняя общеобразовательная школа» Выгоничского района.
PAGE
6